
   

 
 

СОВЕТ ПЕСЧАНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 30 октября 2025 года                                                                                     № 66 

 
х. Песчаный 

 

Об итогах социально – экономического развития Песчаного сельского 

поселения Тбилисского района за 2024 год 

 

Заслушав и обсудив информацию об итогах социально-экономического 

развития Песчаного сельского поселения Тбилисского района за 2024 год, 

Совет Песчаного сельского поселения Тбилисского района отмечает, что в 

отчетном периоде много показателей, характеризующие развитие экономики 

сельского поселения, имеют положительную динамику к уровню 2023 года. В 

то же время отмечается снижение финансовых показателей. В том числе 

прибыли прибыльных предприятий. 

Анализ по показателям проведен по кругу крупных и средних 

предприятий и по полному кругу организаций. 

Демографическая ситуация в сельском поселении характеризуется 

ежегодным уменьшением численности населения, которое связано прежде 

всего с естественной убылью и миграцией населения. Не исключительно стал и 

отчетный период – численность постоянного населения сократился на 32 

человека. Хочется отметить, что в основном прибывает трудоспособное 

население, так как численность жителей, занятых в экономике выросло на 0,1%. 

Уровень безработицы постепенно снижается и за 2024 год он уменьшился на 

0,1%. Среди практических мер, направленных на оказание помощи в 

трудоустройстве незанятого населения, следует отметить большую поддержку 

и содействие предпринимательской инициативе безработных граждан, 

оказываемых на территории муниципального образования Тбилисский район. 

По состоянию на 01 января 2024 года номинальная среднемесячная 

заработная плата в расчете на одного работника по полному кругу организаций 

без централизованного до счета составила 34,9 тыс. рублей, или 121,2% к 

уровню прошлого года. Наибольший темп роста среднемесячной заработной 

платы к уровню аналогичного периода прошлого года отмечался в бюджетной 

сфере (образование, здравоохранение, культура). 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами в промышленном производстве в 

действующих ценах по основным видам экономической деятельности за 2024 

 



   

год составил 0,0 млн.руб. 

В 2024 году объем отгруженной продукции сельского хозяйства всех 

сельхоз производителей увеличился на 33,7 млн. руб., или 9,9% по сравнению с 

2023 годом. Увеличение произошли как в растениеводстве, так и в 

животноводстве. В отчетном году на урожай сказались благоприятные 

погодные условия. 

Стабильный в отчетном году развился потребительский рынок Песчаного 

сельского поселения Тбилисского района. На территории поселения 

осуществляют розничную торговлю 8 магазинов. Оборот розничной торговли 

вырос на 8,2%, к уровню прошлого года, общественно питание на 6,2%. 

В Песчаном сельском поселении Тбилисского района на постоянной 

основе ведется работа по привлечению инвестиций: поиск новых инвесторов, 

тесное сотрудничество с уже действующими предприятиями, которые 

развиваются, расширяют и модернизируют производство. В 2024 году объем 

инвестиций, направленных в экономику сельского поселения, составил 18,6 

млн.руб., что больше предыдущего года на 0,2 млн.руб. 

Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из 

самых основных факторов устойчивого социально-экономического развития 

сельского поселения, способствует обеспечению занятости населения, 

насыщению рынка товарами и услугами, увеличению налоговых поступлений в 

бюджет. В 2024 году численность субъектов малого и среднего 

предпринимательства увеличилась на 1 единицу, и составила 43 субъектов. 

Штатная численность сотрудников в малом и среднем предпринимательстве 

увеличилось на 2 человека по сравнению с 2023 годом. Одним из основных 

направлений работы администрации с предпринимателями должно стать работа 

по выведению заработной платы «из тени», искоренение фактов выплаты 

зарплат ниже прожиточного минимума. 

На 1 января 2024 года по результатам деятельности предприятий 

сложилась прибыть в размере 0,0 млн.руб. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 26, 56 Устава 

Песчаного сельского поселения Тбилисского района, Совета Песчаного 

сельского поселения Тбилисского района решил: 

1. Информацию о социально-экономическом развитии Песчаного 

сельского поселения Тбилисского района за 2024 год (приложение) принять к 

сведению. 

2. Рекомендовать администрации Песчаного сельского поселения 

Тбилисского района: 

- обеспечить принятие дополнительных мер в отношении показателей, 

невыполненных в 2024 году; 

- продолжить контроль и своевременное принятие мер, направленных на 

развитие экономики и социальной сферы в Песчаном сельском поселении 

Тбилисского района в текущем году. 

3. Ведущему специалисту администрации Песчаного сельского поселения 

Тбилисского района И.В. Гаращенко разместить настоящее решение на 

официальном сайте администрации Песчаного сельского поселения 



   

Тбилисского района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета Песчаного сельского поселения Тбилисского 

района по экономике, бюджету и финансам (Гонтарь). 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования. 

 

 

 

Глава Песчаного сельского поселения 

Тбилисского района                В.В. Мишуров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

                    ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к решению Совета 

Песчаного сельского поселения 

Тбилисского района 

от 30 октября 2025 года № 66 

 

 

 

Информация 

о социально-экономические развития  

Песчаного сельского поселения Тбилисского района за 2024 год 

 

Наименование показателей Единица 

измерения 2024 год 

2023 

год 

Темпы 

роста, 

% 

1. Показатели демографии, развития сферы труда и занятости  

Численность постоянного населения  тыс.чел 1,843 1,875 98,3 

Численность занятых в экономике тыс.чел 0,669 0,668 100,1 

Уровень регистрируемой безработицы % 0,4 0,5 80,0 

Фонд оплаты труда  по полному кругу 

предприятий и организаций без 

централизованного досчета 

тыс.руб. 25,631 21,413 

119,7 

Фонд оплаты труда по крупным и 

средним организациям 
тыс.руб. 29,884 24,987 

119,6 

Среднемесячная заработная плата по 

полному кругу организации без 

централизованного досчета 

тыс.руб. 34,923 28,815 

121,2 

Среднемесячная заработная плата по 

крупным и средним организациям 
тыс.руб. 35,496 29,239 

121,4 

2. Показатели развития экономического потенциала 

2.1. Промышленное производство 

Промышленное производство (объем 

отгруженной продукции) по полному 

кругу предприятий 

млн.руб. 0,000 1,044 

 

0,0 

Объем отгруженных товаров 

собственного производства по крупным 

и средним предприятиям 

млн.руб. 0,000 1,044 

 

0,0 

2.2 Сельское хозяйство 

Объем продукции сельского хозяйства 

всех сельхоз производителей 
млн.руб. 374,3 340,6 

109,9 

2.3. Потребительский рынок 

Оборот розничной торговли-всего млн.руб. 14,87 13,74 108,2 

Оборот общественного питания- всего млн.руб. 0,69 0,65 106,2 

2.4. Инвестиционная и строительная деятельность 

Объем инвестиций в основной капитал 

за счет всех источников 

финансирования по полному кругу 

организаций 

млн.руб. 18,60 18,37 

 

101,3 



   

3. Развитие малого и среднего предпринимательства 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства 
единиц 43 42 

102,4 

Численность работников в малом и 

среднем предпринимательстве 
человек 42 40 

105,0 

4. Финансовые показатели 

Прибыль прибыльных  предприятий млн.руб. 0,000 0,017 0,0 

 

 

 

Глава Песчаного сельского поселения 

Тбилисского района                   В.В. Мишуров 


